
 

 
DETERMINAZIONE   n°    111              COD. - DPE012                                   DEL  18/11/2020 

 
DIPARTIMENTO      Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica 
 
SERVIZIO OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE   
 
UFFICIO ATTIVITA’ PER COSTE E PORTI 
 
OGGETTO OGGETTO ex PAR FAS 2007-2013. Linea d’Azione IV.2.1.a. Riduzione del rischio derivante da 

fenomeni alluvionali, franosi ed erosivi delle diverse fasce del territorio regionale (Montagna 
Interna, Pedemontana e Costiera). Riprogrammazione economie derivanti dai ribassi d’asta. 
Delibera G.R. n. 114 del 17/02/2015. Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio 
a complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba 
Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona.  CUP C29D15000320001 – CIG 8228986611 
Determina di Aggiudicazione definitiva ed efficace e Impegno somme. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 

- il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative 
statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

- la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con  
D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 

- la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 
15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 

- la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente; 

- il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 
- la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale"; 
- l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77,” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
- la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale"; 
- il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della parziale 

abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e ss.mm.ii; 
- la DGR n.126 del 02/03/2018 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di accompagnamento 

2018-2020 e il Bilancio finanziario gestionale 2018-2020; 
- il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 
- il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. Ord. G.U. 

178 del 16/07/2020;  
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune modifiche alle 

disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 114 del 17/02/2015:” PAR-FAS 2007 – 2013 “Linea di Azione 
IV.2.1.A - Riduzione del Rischio Derivante da Fenomeni Alluvionali, Franosi ed Erosivi delle Diverse Fasce del 
Territorio Regionale (Montagna Interna, Pedemontana e Costiera)”. Riduzione Rischio Derivante da Fenomeni 
Erosivi della Costa. Riprogrammazione di economie derivanti da ribassi d’asta degli interventi di difesa costiera”;  
 
VISTO che con il predetto provvedimento è stato approvato il quadro delle risorse da riprogrammare derivanti 
dalle economie in relazione ai ribassi d’asta degli interventi di Roseto degli Abruzzi (ex Matt), Roseto degli Abruzzi 
(FAS), Francavilla al Mare, Casalbordino, di complessivi €.1.202.513,50 e si è preso atto che il Servizio Opere 
Marittime e Acque Marine del Dipartimento Lavori Pubblici, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, in 
qualità Soggetto Attuatore degli interventi di difesa costiera e di contrasto ai fenomeni erosivi, ha individuato, 
quale prima base di utilizzo delle economie riprogrammabili, la realizzazione di una scheda/progetto di 
“Ripascimento con sabbie provenienti dall’utilizzo di sedimenti marini e/o dragaggio della fascia costiera esterna 
alla zona attiva;  
 



 

VISTO che il Servizio OO.MM. e Acque Marine dell’allora Dipartimento LL.PP., Governo del Territorio e Politiche 
Ambientali in qualità di Soggetto Attuatore degli interventi ha individuato quale prima base di utilizzo delle 
economie riprogrammabili, di stretto completamento degli stessi interventi la realizzazione di un progetto di 
“Ripascimento con sabbie provenienti dall’utilizzo di sedimenti marini e/o dragaggio della fascia costiera esterna alla 
zona attiva”, e che le stesse economie sono state inserite in sede di monitoraggio come “riprogrammabili”;  
 
VISTO che nell’ambito delle attività per la realizzazione dei lavori di ripascimento di che trattasi sono state 
individuate le zone idonee al prelievo di sabbie sottomarine ad uso ripascimento costiero nelle sei aree antistanti 
le località di Martinsicuro, Alba Adriatica, Pineto, Silvi, Francavilla al Mare e Ortona;  
 
RICHIAMATA, la Determinazione di questo Servizio DPC028/27 del 4/04/2018 con la quale sono stati confermati 
gli incarichi e le funzioni dell’attuale gruppo di lavoro costituito da personale tecnico dipendente dell’Amm.ne 
Regionale: Ing. Luca Iagnemma, Geom. Bruno Baldonero, Geom. Macedonio Franco, Geom. Roberto Ricci, e dal 
personale amministrativo Dott.ssa Giovanna Marrama e Sig.ra Alessandra Agusto anche per lo svolgimento delle 
attività tecniche e amministrative necessarie per il completamento dell’intervento (progettazione, appalto, 
direzione lavori, sicurezza e assistenza cantiere, collaudo);  
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a 
complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, 
Francavilla al Mare – Ortona) di cui al finanziamento ex PAR-FAS, redatto dal Servizio Opere Marittime avente per 
oggetto: “Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio a complementarietà degli interventi di difesa 
della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – Silvi, Francavilla al Mare – Ortona” dell’importo 
complessivo di € 1.202.513,50 di cui  € 922.911,60 per lavori comprensivi degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 279.619,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che il progetto in argomento è stato verificato e validato dal R.U.P. dell’intervento, come risulta 
dal Verbale in data 4/11/2019 e che è stato successivamente approvato con Determinazione DPE012/113 del 
5/11/2018;  
 
RICHIAMATA la Determina DPE12/161 del 20/12/2019 con cui è stato disposto di contrarre, di approvare i 
documenti di gara e di avviare con tempestività le attività di scelta del nuovo contraente per l’appalto dei lavori 
secondo procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, col criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 e mediante verifica della congruità delle 
stesse, ai sensi dell’art. 97 comma 3; 
 
RICHIAMATA la Determina DPE012/53 del 25/06/2020 con la quale fra l’altro, è stata costituita la Commissione 
Giudicatrice; 
 
DATO ATTO che la gara è stata esperita in modalità telematica con inizio del procedimento avvenuto il 
23/03/2020  tramite la Piattaforma di e-procurement “Digital-PA” (http://dpe012.acquistitelematici.it) e che il 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte inizialmente stabilito al 27/04/2020 è stato prorogato al 
18/06/2020 in conseguenza delle disposizioni emanate con D.P.C.M. in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
RICHIAMATI i Verbali della Commissione giudicatrice e ritenuto di doverne condividere i contenuti: 

- Verbale n.1 del 26/06/2020 in seduta pubblica; 
- Verbale n.2 del 10/08/2020 in seduta riservata; 
- Verbale n.3 del 10/08/2020 in seduta pubblica; 

nonché il Provvedimento di verifica di offerta anomala in data 29/09/2020 con cui il R.U.P. dell’intervento, nella 
persona del Dirigente del Servizio, ha ritenuto congrui e sufficienti i giustificativi forniti dalla Ditta “La Dragaggi 
s.r.l.” con sede in Venezia Via Kossut 6 – Marghera P.I. 02499550271; 
 
DATO ATTO pertanto che sussistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva nonché 
all’impegno delle somme necessarie alla realizzazione dei lavori in argomento per un importo complessivo di € 
960.243,01 di cui € 787.084,43 per lavori al netto del ribasso del 15,27% offerto dalla ditta ed € 173.158,58 per 
IVA 22% disponibili sul Cap. 152100/3 a favore della Ditta “La Dragaggi s.r.l.” avente sede legale in Venezia Via 
Kossut 6 – Marghera P.I. 02499550271 come da Cronoprogramma Finanziario allegato;  
 
DATO ATTO altresì che il Servizio Opere Marittime ha proceduto ad effettuare le verifiche previste dall’art.80 del 
D.Lgs. 18/4/2016 n.50 mediante l’acquisizione agli atti della relativa documentazione e che sussistono, pertanto, 
le motivazioni per rendere contestualmente anche efficace la presente aggiudicazione definitiva; 



 

 
RITENUTO di impegnare inoltre con il presente provvedimento la somma necessaria per gli incentivi previsti 
dall’art.113 comma 2 del D.Lgs.50/2016 pari ad € 18.458,23 a favore del Gruppo di Lavoro costituito con la 
Determinazione DPC028/27 del 4/04/2018 sopra richiamata, importo che sarà liquidato con successivo e 
separato provvedimento come da Cronoprogramma Finanziario allegato; 
 
DATO ATTO inoltre che tutte le somme sopra citate da impegnare trovano capienza sul Capitolo di spesa 
152100/3 associato al piano dei conti Livello V codice U2.02.01.09.014 – Opere di sistemazione del suolo;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento;  
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

D E T E R M I N A 
 
1) di Aggiudicare Definitivamente i lavori relativi a “Lavori di ripascimento con sedimenti marini e/o dragaggio 

a complementarietà degli interventi di difesa della costa nei Comuni di Martinsicuro – Alba Adriatica, Pineto – 
Silvi, Francavilla al Mare – Ortona” alla Ditta La Dragaggi s.r.l. avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – 
Marghera P.I. 02499550271, per l’importo complessivo di € 960.243,01 di cui € 787.084,43 per lavori al 
netto del ribasso del 15,27% offerto dalla ditta ed € 173.158,58 per IVA 22%; 

2) di rendere anche efficace la suddetta aggiudicazione a seguito dei riscontri dei requisiti di cui all’art.80 del 
D.Lgs.50/2016 nei confronti della citata impresa aggiudicataria; 

3) di richiedere l’accertamento della somma complessiva di € 978.701,24 sul cap. di entrata 44000.1 Codice 
Piano dei Conti E.4.02.01.01.000; 

4) di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale all’impegno delle seguenti somme sul Capitolo di spesa 
152100/3 associato al piano dei conti Livello V codice U2.02.01.09.014 – Opere di sistemazione del suolo, 
come da Cronoprogramma Finanziario allegato alla presente determinazione, così ripartite: 
- l’importo di € 960.243,01 per lavori (di cui € 787.084,43 quale imponibile ed € 173.158,58 per IVA 

22%) a favore della Impresa La Dragaggi s.r.l. avente sede legale in Venezia Via Kossut 6 – Marghera P.I. 
02499550271, da liquidare secondo stati di avanzamento lavori; 

- l’importo di € 18.458,23 per incentivi di cui all’art.113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, al Gruppo di Lavoro 
costituito dai dipendenti della Regione Abruzzo individuato nelle premesse; 
 

5) di assolvere l’obbligo di pubblicazione degli atti sul sito Web della Regione Abruzzo, ai sensi degli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013; 

 
6) di trasmettere il presente provvedimento a: 

- DPB006 – Servizio Risorse Finanziarie; 
- DPB007 – Servizio Bilancio; 
- DPB008 – Servizio Ragioneria Generale; 
- DPE – Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 
- DPE013 – Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa; 
- Alla Impresa La Dragaggi s.r.l.. 

 
 
 

                       L’Estensore                                                                           Il Responsabile dell’Ufficio 
        (Geom. Franco MACEDONIO)                                                                                                                   (Geom. Bruno BALDONERO)      
          Firmato elettronicamente                                                                                                                         Firmato elettronicamente   

 
                                                                                        IL DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO 
                                                                                            (Dott. Franco GERARDINI) 
                                                                                                   Firmato digitalmente   
 


		2020-11-18T16:59:20+0100
	GERARDINI FRANCO




